Tribus his experimentis animus meus valde fuit confirmatus, ut credam nunc, novam hanc artem Enematicam non tantum in canibus bestiisque locu habere: sed in ipso quo-

quoque corpore humano, & quidem longe  
promptius, exerceri posse. In canibus scinden-  
da prius pellis est, & à membranulis non sine  
tædio venæ liberandæ : prætereaq; in ipso  
opere à jactatione uteunq; vincit animalis  
non raro turbamur. In homine ligatis artubus  
venæ turgent, & in conspectum se dant ipsæ ;  
nec resistet operanti homo sanæ mentis, &  
qui semel consensit. Insuper venæ in homi-  
ne adulto patentiores sunt, & proinde liquo-  
rem facilius admittunt, quam in canibus: et  
si molosso dari, non inficior.

Quæ  
medica-  
menta  
homini  
infunde-  
re liceat.

His ita constitutis, magni quæstio momen-  
ti se offert: an loco destillatarum aquarum,  
medicatos & salubres alios liquores pro re na-  
ta, ægr. otis quoq; immittere liceat? De vene-  
nis enim hac ratione infusis non dubito, quin  
æque, aut celerius sint jugulatura hominem, ac  
tela Americanorū infecta, quorū mentio fre-  
quens in libris Navigationi versus novū orbē  
institutis. Neq; n. vulneratis, nisi ex solo sanguini  
motu cuncta illa tā subitanea, & tā horren-  
da symptomata, quæ ibi narrantur, illata fuisse  
credendū est. Ad salutaria a. & naturæ humanæ  
convenientia medicamenta quod spectat, ini-  
tio statim distinguendū esse arbitror inter ea,  
quorum operatio aut visceribus in abdomen  
contentis, aut capiti cerebroq; magis conve-  
nit: & inter ea, quæ cordis affectibus proprie-  
tes resistunt, adeoq; medias corporis cavitati di-  
cata sunt.

Illa

Medica-  
menta a-  
lia po-

Illa si respicias, eminent inter cætera quidem medicamenta Cathartica, Emetica, & Narcotica. *Purgantia*, quoniam ventriculum, intestina, & vicina eius, quæ viscera purgare debent, commodius per os, quam cor, parvam exhiberi præsumuntur. Vias enim proximas res respirent semper esse eligendas, passim inculcabaꝝ suo iamduꝝ scientia, tempore Hippocrates, & per loca convenientia materiam educendam, lib. I. aphor. XXI. *Vomitoria* itidem pro eluendo ventriculo majori ex parte dantur: siquidem quod pectus simul expurgant, per accidentem contingit ob compressionem, & propterea hic quoq; os ad ventriculum propinquior via est. *Somnifera*, cum vis ipsorum in capite præcipue se exserat, ope Clysmaticæ hujus per cor proprius, quam per os bibita, ascenderent. Verum enim vero legitimam tutamq; dosin horū, & antecedentiū in homine reperire non facile ausim: oportet ejusmodi experimenta per decretū Principis primum fieri in iis, qui ob facinora ad publicum suppliciū damnati sunt.

De alterius generis medicamentis, quæ cordis affectibus proprie medentur, vix est dubium, quin menta infusio ipsorum cordi proficia esse possit. Sunt autem primarii cordis affectus, qui sequuntur.

cordis  
affectibꝫ

1. *Virium imbecillitas, Lipothymia ac propria, Syncope.* His mitigandis conveniret Tinctura quedam cordialis, ex coralliis, margaritis, ambra, Confectione alchermes, Auro potabili, & similibus parata. Profecto exoptata esset methodus hæc, si in Syncope, ubi per os non licet, paucæ guttulæ ejusmodi Tincturæ aut Essentiaz per venam in solarium cordis infundi possent.

2. *Febres ardentes, Intemperies cordis calida.* Præstaret ibi delicata quedam Tinctura refrigerans: præterim si xer ger sit nauseator, & cuncta remedia ore sumenda aversetur.

3. *Febres petechiales, Pestis, Venenum*

sem

seu haustu, seu mortu communicatum. Tum vero cor maxime patitur omnia, & frequenter usu venit, ut aut fauces constringantur, aut vires prosternantur adeo, ut per os ingeri nihil amplius queat. Hoc casu Orvietanum aqua theriacali dissolutum, aut aliud pretiosum alexipharmacum forte multum conduceret, & plurimos servaret.

4. *Palpitatio cordis.* Ei malo mederi hactenus fuit perquā difficile, quod remedia per os summa iter ad cor nimis longinquū facere cogebantur. Inventa jam propiori via, fortassis facilius tolli morbus iste poterit.

5. Præter vero affectus modo recensitos, cū sanguis è dextro cordis sinu per pulmones brevi & peculiari circulo feratur, adeoq; hoc transitu universum ipsarū parenthyma penetret: in *Pthisi* medicamenta congrua hoc pacto pulmonib⁹ multo propinqui⁹, quā per os cōmunicari posse verosimile est.

6. Insuper quoniam cor non tantū primariū sanguificationis organon tū ab Aristotele olim, tū à recentioribus plerisq; hodie statuitur: verum etiam quoniam sanguis toto corpore contentus, sine intermissione per illud transit: conjicere licet, in *Scorbuto*, *Podagra*, *Cachexia*, & id genus morbis, in quib⁹ massa sanguinis impura, salsa, aut alio modo corrupta est, non sine emolumento *Tincturam* sanguini depurando comparatam posse injici. Si quis *Tincturam* *Philosophorū* universalem, aut aliam quandam particularē duntaxat, & diu satīs quæsitam possidet *Panaceam*: ea hoc tempore, & hac ratione non sine insigni gloria, in usum trahi posset.

### Conclu- sio.

Finio autem dissertationē hanc celeri incomtoq; scriptam calamo: nihil magis in votis habens, quam veluti experimenta facta nos fideliter retulimus: ita intermixta & hactenus nondum probat̙ conjecturæ in honorem DEI Opt. Max. & ægrotantium salutem, à nobis aut aliis per iterata documenta & indefessa studia firmius robore excute.